Quo vero ad accessum ipsorummet Regularium ad colloquendum cum Monialibus, cùm anno 1590. S. Congregatio Episcoporum, & Regularium de mandato Sixti V. decreverit, ne nulli Religioso, excepto Superiore, cui cura monasterii incumbit, Visitatoribus, Confessoriisque ordinario, & extraordinario, cùm ad tempus deputabatur, licet absque licentia ejusdem Congregationis accedere ad monasteria Monialium tunc sibi, five alterius ordinis ad colloquendum, five tractandum cum eis; neve permitti ad praedicandum, vel Missas celebrandas Moniales, Sotores, aut quamlibet alias pertinam infra clausuram degentes alloqui possint sub pena privationis officiorum, ac vocis activæ, & passivæ ipso facto incurredam; nec non reatus mortalis peccati, ut postea declaravit die 1. Iulij 1606. Nuper tamen iussu Sancti. D. N. Urbani VIII. eadem sacra Congregatio facultatem tribuit locorum Ordinarius, ut possim licentiam concedere per quartu vices ad summum quilibet anno cunctumque Regulari, ut Moniales sibi in prima tantum, & secundo consanguinitatis gradu conjunctas convenire, & alloqui possit; Id vero non aliter, quam servata ad unguem forma infra scripta: Ut id nullo modo licet diesbus festis, aut in Adventu, Quadragesima, feria sexta, Sabbatho, & vigiliis, praedictaque licentia obtenta configatur Confessorio ordinario monasterii, qui penes se retineret, itque associet, & praesens sit, & auscultatrices de more, non autem alia afflant, & licentia hujusmodi pro die, & hora certa, & in scriptis concedatur, in librissque Cancelleriarie eisdem Ordinarii annotentur. Seriozum præcipie Ordinarii, ne aliter licentiam concedant, quam juxta formam superscriptam; alioquin Sanctitatis Suæ judicium reformident,

&amp; Re-

& Regulares eo ipso sint additi pennis decretri perindeac si nullam licentiam obtinuerent, ut in Decreto edito 1. 3. Calend. Decembr. 1623.

Sane quod decernitur in d. cap. 5. eff. 25. de regul. de translatione, & reductione monasteriorum Sanctimonialium extra menta ad nova, vel antiqua monasteria intra urbes, vel oppida frequentia, non pertinet ad Episcopum monasteria sine exempta, sed ad eorum Superiorum, ut indicant verba illa & in superiores: Et S. Congregatio declaravit.

61 Vigilamus sextus est in cap. 7. eff. 25. de regul. quo decernitur, ut si in monasterio nulla Monialis reperiatur qualitatibus requiritis ad hoc, ut possit eligi in Abbatis, ex alio ejusdem Ordinis eligi possit. Verum facultas Episcopi attributa cedendi Monialem ex monasterio causa superioris proposita, sublata fuit per Bullam Pii V. editam super clausura Monialium; ut idemnet Pius V. Constitutionis lator declaravit. Quod autem subiicitur in eod. cap. 7. vers. si hoc etiam incommode, ut Abbatis eligi possit cum qualitatibus ibi prescripti Episcopo, vel alio Superiori consciente, hinc haber sensum, ut Episcopi quidem in monasteriis libi subiectis tantum, in aliis vero superioris consensu exigatur. Et eundem sensum habent verba, que ponuntur in fin. d. cap. 7. vers. si vero, nec non verba cap. 10. ejusdem, eff. 25. de regul. quibus justetur, ut prius ordinarium Concellorem, alius extra ordinariis ab Episcopo, & aliis Superioribus his, aut ter in anno offeratur. Hæc enim facultas in monasteriis Monialium Regularibus subiectarum non pertinet ad episcopum, sed ad superiores Regulares dumtaxat, ut Sac. Congregatio respondit ab Archiepiscopo Janueni consulta. Hodie tamen in hoc servari debent, que prescribuntur in Constitut. Gregor. XV. de exempl. trivileg.

62 Vigilamus septimus est in monasteriis, quæ generaliter capitibus, aut episcopis non subiicitur, nec sicut habent Regulares ordinarios Visitatores: nam si infra annum in Congregationem sicut redigere neglexerint, licet Metropolitanus, in cuius provincia praedita monasteria sunt, tanquam Sedis Apostolicae delegato eos pro predictis causis convocare. Quod si Metropolitanus id exequi non curaverit; Monasteria, comunque persona subduntur episcopo, in cuius Diocesi sita sunt, tanquam Sedis Apostolicae Delegato, ut statuitur in cap. 8. eff. 25. de regul.

63 Vigilamus octavus habetur in cap. 9. ejusdem, eff. 25. de regul. quo monasteria Monialium Sedis Apostolicae immediate subiecta subiiciuntur episcopatu tamquam ejusdem Sedis Delegato.

64 Vigilamus nonus habetur in cap. 11. eff. 25. de regul. in ea parte, in qua disponitur, ut in monasteriis, quibus imminet cura animarum perfornarum secularium, aliqui etiam ad nutum amovibiles non deputentur, nisi de episcopi consensu, & prævio examine per eum, vel ejus Vicarium faciendo. Quo loco observanda est dilectionis inter cap. 7. eff. 7. & hoc Decretum. Illud enim loquitur cum Parochiales sunt monasterio unite: hoc vero cum cura animarum principali est ipsi monasterio incumbit: in casu cap. 7. potest episcopus in Parochialibus unitis ergere

vicarias perpetuas, si pro bono ecclesiarum regimine ita expedire judicaverit, prævia tamen erectione tituli Vicaria, ut S. Congregatio censuit; in terminis vero d. c. 1. Vicarias erigere non potest, sed Regulares pro tempore practicendi ad curam animarum perfornarum facultatum exercendam in ecclæsa monasterii seu etiam in membro monasterii non unito, ex lenientia S. Congregationis non aliter sunt deputandi, quam ad suorum Superiorum mutum amovibiles. Præterea Vicaria perpetua beneficium parochiale censetur, ubi abdicata est prorsus cura à Rechoro, & in Vicarium translata. DD. in c. Extra p. 5. Qui vero, de irabend. & in Clem. 1. mea, de off. i. i. v. Ideoque eo casu conferriri debet prævia forma examinis per concursum a Concilio prescripta in cap. 18. eff. 24. Et S. Congregatio censuit, licet regulariter in hujusmodi Vicariis concursus non requiratur: at in beneficio Regularibus curatis censuit non requiri formam concursus, quia de eis extat specialis provisio Concilii in d. cap. 11. eff. 25. de regul. Rursus nominationem Vicariorum vicarialium amovibilium in beneficio curatis unitis censuit speciare ad episcopos: Vicariorum vero secularium perpetuorum, atque regularium sive perpetuorum, sive amovibilium in vim certa Constitutionis a Pio V. emanata speciare ad eos, in quorum ecclesiis unitis ipsi Vicarii possent: Illosque non esse prævio concurui, sed tantum examine, & approbatione episcoporum deputandos. Atquin casu cap. 11. nominariem Capellani pro exercenda cura monasterio incumbente indistincte ad superiores Regulares pertinere. Et gen. aliter dixit si monasterium erectum legitime fuerit super corpus parochialis servandum esse d. cap. 11. eff. 25. de regul. & sic posse curam animarum exerceri per Regulares; qui tamen prævio examine episcopi fuerit idoneus approbatus; eos autem censet, si Parochialis esset unita, quia tunc servaretur cap. 7. eff. 7. Ceterum quid observandum, si Parochiales nec sunt monasterio unita, nec cura ipsi monasterio incumbat, lique ex infra scripta declaratione S. Congregationis, videlicet utrum in collatione Parochialium, quæ Regularibus conferri conseruant, requiratur examen de litteratura, vita, & moribus, &c. ita ut nullæ sint provisiones dicto examine non praecedentes: S. Congregatio censuit hanc rem non esse determinatam illo texu Concilii, quia cap. 11. eff. 25. de regul. loquitur de cura animarum incumbente monasterio Regularium, & cap. 7. eff. 7. loquitur de unitis. In dubio autem proposito agitur de parochiali, quæ nec monasterio essit, nec unita monasterio, sed pertinet ad collationem Regularium, tamen ex identitate rationis Patres exsuffmarunt requiri examen, & approbationem Ordinarii, ita tamen, ut nullæ sint provisiones, sed regularis possit amoveri, nisi ab Ordinario fuerit examinatus, & approbatu.

Trigesimus est in cap. 12. eff. 25. de regul. nubilitatuitur, ut censuræ, & interdicta ecclesiastica eriam ab Ordinariis emanata mandante Episcopo a Regularibus in eorum ecclesiis publicentur, atque serventur. Exad hunc texum cum dubitatum fuerit, an episcopus loci ordinatus probabile ipso monasterio incumbit: in casu cap. 7. potest episcopus in Parochialibus unitis ergere

ce dores secularares exteriores divina Officia celebaretur permittantur, nisi prius ab ipso Episcopo visi litteris commendatissimi ipsi Sacerdotes ad missificuerint. S. Congregatio censuit posse.

**66** Trigesimus primus ponitur in eodem cap. 12 in 2. parte, ubi mandatur Regularibus, ut servent dies festos, quos obseruantur in sua Diocesi Episcopus praecepit. Quod quod dem decretum S. Congregatio declaravit, ita esse intelligendum, ut Regularium ritus illis diebus feliem per permaneant quo ad Missas celebrandas, & cetera divina officia tam publicè, quam privatum ab ipsis Regularibus in eorum ecclesiis per solvenda. Nec circa hunc ritum ab Episcopis quoquo modo quicquam in contrarium eidem Religionibus præcipi posse; quod si de facto præcepterint, Regulares nequitius ipsi Episcopis obedire teneri. Verum quoad conciones, & lectiones, quasi idem Regularies ad populum habuerint, debere se conformare evan-geлиis, & epistolis, quibus utitur clerus secularis illis diebus festis.

**67** Trigesimus secundus est in cap. 13. immediatè sequenti, quo tribuitur episcopis facultas compendiari appellatione remota controverbias omnes de præcedentia inter ecclesiasticas personas tam secularias, quam regulares cum in Processionebus publicis, tum in iis, que sunt in tumulandis defunctorum corporibus, & in deferrenda Umbella, & aliis similibus.

**68** Trigesimus tertius ponitur in eodem cap. 13. ubi tributatur, ut exempti, omnes five secularis, five regulares ab Episcopo ad publicas Processiones vocati accederi compellantur. Quod fieri possit, censit S. Congregatio etiam compellendo eos per postas, vel censuras ecclesiasticas; nec eo casu absolvit postea à iis Superioribus, quia iure excommunicationes ab homine, quam absolutione petenda est a iudicibus, qui ruleunt, vel à Sanctissimo.

Excipiuntur in fine hujus Decreti, qui in stirps clausura perpetuo vivunt. Item Gregor. XIII. excepti Regulares, quorum monasteria distantes à civitate ultra medium milliare.

**69** Trigesimus quartus est in Regularibus, qui eti degant intra claustra, tamen extra ea noro-rie & cum scandalo delinquunt; si enim puniri possunt ab Episcopo juxta terminos cap. 14. s. 2. de reg. & Constitut. Clementis VIII. edit. 18. Martij 1596. id est, cum superior Regularis ab Episcopo admonitus delinquentem infra tempus ab Episcopo praescribendum non punierit, ac de punitione Episcopum certiore non fecerit. In qua quidem Constitutione illud etiam adiicitur, ut si Superior sic delinquentem ad aliam Diocesem transmiserit, instant episcopo intra terminum ab episcopo praescribendum, ad locum, in quo deliquerit, illum revocare teneatur: aliquin Ordinarius loci, in quo transmisum fuit, ab Ordinario loci committi delicti, requiritus, vel alias de illius delicto informatus tanquam Sedis Apostolicae delegatus Decretum Concilii exequi, & eum punire posse, ac debet. Extra claustra vero S. Congregatio intellectus Regularem delinqueret, etiam cum in Ecclesia monasterii delinqueret, nisi clausa portis, & folis regularibus in ea existentibus delictum sit commissum. Ceterum quando extra

claustra Regularis delinquit, cum dubitatum fuerit, an detinendus sit in carcerebus Episcopi, donec procellus in curia episcopalii coniciatur, eoque compilato instante superiore remittendus sit una cum procellu puniendus, vel potius non expectata compilatione processus; statim remittendus sit ad Superiorum una cum his probationibus, quæ habentur: S. Congregatio censuit statim esse remittendum.

**70** Trigesimus quintus est in cap. 16. s. 2. de reg. quo nulla decernuntur renunciations novitorum, nisi fiant cum licentia Episcopi, sive eius Vicarii infra duos menses ante professio- nem.

Trigesimus sextus habetur in eodem cap. 16. in fin. ubi statutum Novitium a monasterio ante professionem abeuntibus, omnia restituantur, quæ sua erant. Idque in reesse sit Episcopus etiam per censuras ecclesiasticas, ille opus fuerit, compellat.

**71** Trigesimus septimus est quoad voluntatis pueriarum Deo dicendarum exploracionem ab Episcopo faciendam ex Decreto, 7. ejusdem s. 2. tam ante habitus susceptionem, quam ante profesionem in pueria si major duodecim annis; ac si minor duodecim annis sit, ante professionem dimitatatur. Ita enim hunc textum S. Congregatio interpretatur est, cuius professionis tempus ne Episcopus ignorat, tenetur Præfecta monasterij eum ante mensum certiorum facere: aliquin suspensa est ab officio, quandom ipso videbitur.

**72** Trigesimus octavus est in cap. 19. s. 2. de Reg. ubi statutum, ut Ordinarius debet adhiberi una cum Superiori regulari in iudicio nullitatis professionis; quem textum S. Congregatio declaravit habere locum five Professus nullitatem sua professionis allegat, sive Religio velet illum expellere tanquam nulliter professum.

**73** Trigesimus nonus ponitur in cap. ult. s. 2. de reg. infin. ubi Capitulis Generalibus deficitibus exequi decreta illius s. 2. disponuntur, ut Concilia Provincialia per deputationem aliquorum ejusdem ordinis provideant.

**74** Quadragesimus habetur in cap. 13. s. 2. de reform. quo decernuntur, ut quibuscumque in locis jam anno 40. Quarta funeralium cathedralium, aut parochiali ecclesie solita effter periodi, ac postea fuerit ex quocumque privilegio alicuius monasterii, aut quibuscumque locis nisi concessa, eadem posthac integrè cathedrali, seu parochiali Ecclesie persolvar, non obstantibus privilegiis, etiam Mari Magno nuncupatis.

**75** Quadragesimus primus est in Regularibus, qui ob notoriis delictum in excommunicacionem inciderunt, quos censit S. Congregatio posse ab episcopo publicè denunciari excommunicatos, ut ab aliis evitentur.

**76** Quadragesimus secundus est in Regularibus etiam S. Joannis Hierosol. qui in personam episcoporum delinquent, Prelatorumve jurisdictionem turbant, aut illos impudent, ne manus suum exequantur; quibus causibus S. Congregatio censuit eos circa ullam exceptionem per eosdem Ordinarios legitime coerceri, & puniri posse, nec non incidere in Bullam, que legi conuenit in dicta Cœna Domini. Quam S. Congre-

gationis sententiam Gregor. XIII. ad se relatam approbat, præterquam quod illud verbum, tamen, quod visum est nimis generale; ideo dicit decretum concordandum esse contra imperientes jurisdictionem Prelatorum, odem verbo utitur Alexander III. in cap. 1. *s. supra de off. de leg.* ibi: Si eos manefite cognoveris justiam impide, & Innocentius IV. in cap. 1. *s. de penit.* lib. 6. ibi: Si haec occulatione impeditur jurisdictione.

**77** Quadragesimus tertius est quoad expositionem Sanctissime Eucharistie: decretiv enim S. Congregatio, ut non licet Regularibus etiam in propriis ecclesiis Sanctissimum Eucharistie Sacramentum publice adorandum expondere, nisi ex causa publica, qua probata sit ab Ordinario, ex causa autem privata possint, dummodo sanctissimum Sacramentum est abernaculo non extrahatur, & velatum remaneat, ita ut ipsa Horaria videri non possit, &c.

**78** Quadragesimus quartus habetur in decretis de celebratione Milliarum à S. Congregatione Concilii editis auctoritate Sanctissimi D. N. Urbani VIII. in S. Demetrio vero, in Bullar. som. 4. pag. 314. ubi statutum, ut monasteria, & loca regularia polthac recipienda, in quibus duodecim Religiosi sustentari, atque inhabitate non poterunt, & acti non inhabitaverint, Ordinarii loci civilizationi, correctioni, atque omnimodo jurisdictioni objecta, esse intelligent. Decreta fuerint dicta anno 1625. s. die 21. Iunij. & publicata die 22. Septembris. Quid nota propter adverbium illud posthac.

**79** Quadragesimus quintus habetur in alia ejusdem Constitutione, qua incipit. In supra, edita Idibus Novembra 1627. qua statutum est, ut congiatio canicularum contra personas ecclesiasticas tam secularias, quam Regulares, que monetas aureas, vel argenteas tundunt, fabricant, colorant, vel alias adulterant, erogant, et explicant, in Italia spectet ad Ordinarios locorum privativè quoad omnes Superiores Religiosorum, ipsique Superioribus penitus exclusi: & quod loca intra fines aliejuis Diocesum, non tantum de Diececi existentia, ac Ordinarios ipsarum Diecesum, intra quarum fines eadem loca exticerint: quo vero ad ea, qua extra fines aliejuis Diocesum constitut, ac viciniores corum cum locorum Ordinarios.

**80** Quadragesimus sextus est in Constitutionibus Regularium, qui primū fuerunt supplex, & secularizati, ac deinde ex rationabilibus causis ad primatum Status Regularum reduciti, ac suis Religionibus restituti; subiuste enim omnimodo jurisdictioni Ordinarii loci tanquam Sedis Apollonicae Delegati, donec habuerint redditus sufficiens, quibus sustentari valent, & cum effectu sustententur duodecim Religiosi, ut in Decreto fan. mem. Innocentii X. cuius tenorem resumimus in cap. Relatum, num. 71. infi. Ne Cler. vel Monach.

**81** Quadragesimus septimus est in Constitutionibus Regularium, qui secundum fuerunt supplex, & secularizati, ac deinde ex rationabilibus causis ad primatum Status Regularum reduciti, ac suis Religionibus restituti; subiuste enim omnimodo jurisdictioni Ordinarii loci tanquam Sedis Apollonicae Delegati, donec habuerint redditus sufficiens, quibus sustentari valent, & cum effectu sustententur duodecim Religiosi, ut in Decreto fan. mem. Innocentii X. cuius tenorem resumimus in cap. Relatum, num. 71. infi. Ne Cler. vel Monach.

## DE MAIORITATE, & Obedientia.

### Cap. Cum certum.

#### S V M M A R I V M.

**M** Ajor in honoribus reverentialibus exhibenda estimatur cetero parvum ex prioritate temporis.

**2** Honores, & munera etiam inter persona Ecclesiasticae dignitatis debent secundum distinctionem graduum, & ordinum. & num. seq.

**3** Graduum, & ordinum distinctione cur a Deo constituta fuerit in Ecclesia militanti.

**4** Hierarchiam ecclesiasticam confundit, qui affamat omnes in Ecclesia pari potestate preditos esse.

**5** Præcedentia in honoribus deferenda est ex tempore prioritate.

Decratur procedere, si cetera sint paria. p. 111.

**6** Prior tempore potest esse intelligent. Decreta fuerint dicta anno 1625. s. die 21. Iunij. & publicata die 22. Septembris. Quid nota propter adverbium illud posthac.

**7** Doctoribus antiquis magis est deferendum, quam modernis.

**8** Præcedentia debet ratione antiquiori ingredi in religionem.

**9** Congregatio Canonicorum Regularium Lateranensem pro antiquitate precepit omnes alias Religiones.

**10** Canonici Congregationis S. Georgii in Alba Vetus, venient Clericis secularis appellatione, & ideo procedunt Canonici Regularium Lateranensem.

**11** Præcedentia ex prioritate temporis debetur ius, qui sunt ejusdem dignitatis, & ordinis; alia scilicet.

**12** Major ordine, scilicet in Ecclesia posterioris receptu, prefertur in loco, & portione; nec rales conseruando contraria.

Conseruando ut non habens dignitatem preferatur illam habent, irrationalibus est. ibidem.

**13** Præcedentia Episcoporum in Concilio provinciali attendi debet secundum tempus ordinatio-nis, non secundum dignitatem Ecclesiastarum, Canonici, Abbes, Commendatariorum, Dignitates, & Procuratores Cathedralium quem locum habent in Concilio provinciali. ibidem.

**14** Ordinatus a maiore, major est, & precepit antiquiori si sit eisdem ordinis, secundum inferiorum.

**15** Miles creatus a Rege prefertur militi creato ab inferiori, si sint pares dignitatis.

**16** Conseruando attendi debet in deferenda præcedentia, etiam si repugnat iuri communis.

**17** Conseruando si minor prefertur maior, vel posterior antiquiori, si irrationalibus, & impræscriptibilibus.

**18** Nisi contingat ratione dignitatis, vel officii.

**19** Patriarcha Constantinopolitanus etiam posterioris ordinatus prefertur inter quatuor Patriarchas,

**20** Præcedentia in honoribus quo ordine singula adiungari debentur.

- 21 Episcopi applicazione remota ne haueat comparete  
controversie de praecedenti verientis inter  
personas ecclesiasticas, & seculares, sed inter ec-  
clesiasitatem tantum.
  - 22 Fratres Mendicantes qui ordine inter se prece-  
debeant: & quid de Confessione habuerit statum,
  - 23 Praecedentia an sit adjudicanda Capitulo Valvensi,  
an vero Capitulo Ecclesie Salomonen, & n. seq.  
usque in fin.
  - 24 Valvensis Ecclesia ubi, & quo tempore construenda  
fuerit. & num. 29.
  - 25 Salomonensis Ecclesia origo, & n. 27.
  - 26 Blondi error quod Sulmo esset caput Episcopatus  
Valvensi.
  - 27 Valvensis provincia pro dote Ecclesie S. Petimi à  
Romano imperio donata.
  - 28 Praecedentia arguitur ab eisdem littera.
  - 29 Concordia Capituli Valven, ac Salomonen. anpra-  
sumatur confirmata.
  - 30 Vno principali operatur at qualibet Ecclesia sicut  
retinet praerogativos.
  - 31 Cathedra ut Ecclesie statim dedicatur ex electione  
Vicarii Capitularia.
  - 32 Propositum ergabetur ab universo Clero.
  - 33 Electio Prelatis sit per Collegium utriusque Eccle-  
sie, que principi dixerit uniuersitatem.
  - 34 Ecclesia conventualis per uniuersitatem, que principa-  
liter non efficiat cathedralium, ibid.

**C**UM CERTUM. In honoribus reverentiae impendimus major ponderatur ceteris partibus ex tempore dicturnitate, seu prioritate. Hoc dicit, secundum Antonium de Butt. & Joan. de Imol. Prima pars ponit decimum exordium. Secunda dispositio nem ibi sit.

- Nota primò. ex hac Decretali etiam inter  
peritos ecclæsticas habendam esse distinc-  
tionem in honoribus exhibendis: nostra enim  
Hierarchia, ut Dionys. inquit in cap. 5. *Ecclesie*,  
*Hierarchie*, à Deo traditis ordinibus sancte dispu-  
ta sancte, & celestibus Hierarchiis conformis  
est: & sic Ecclesia militans exemplata est à tri-  
umphantē, ut dicit gloriosus in Clement. fin. in ver.  
Ecclesia de hæc. Unde quemadmodum in Eccle-  
sia triumphantia non omnes sunt pares ordine,  
& officio. (Sunt enim ibi Angeli, Archangeli,  
&c. c. Principium, s. *Omnis leprosus panit*, difinit.  
2.) ita & in Ecclesia militante non omnes de-  
bent esse pares gradu, & potestate; sed ali⁹ ma-  
iores, & alii minores; & secundum majorita-  
& minoritatem honores, & munera sunt  
derenda. Quippe ut legitur in epist. 5.2. *Grego-*  
*rri I.* ad Episcopos Galliarum; & toutiēm fere  
verbis in epistola Bonifacii II. ad Eulalium. (Ad  
hoc dispensatio[n]is divinæ provisio gradus di-  
versos, & ordinis constituit esse distinctos, ut  
dum reverentiam minores potioribus exhiben-  
ter, & potiores minoribus dilectionem impen-  
derent, vera concordia fieret, & ex diversitate  
concessio, & reæ officionum gereretur admini-  
stratio singulorum. Neque enim Universitas  
alii poterat ratione subfert, nisi hujusmodi  
magius eam differentia ordo servaret.) Refer-  
tur in can. Ad hoc. 89. difit. idque ad exemplum ca-  
lificis in litice, ut ibi in ver. *Quia vero*. Unde Con-  
cilium Tridentine de Sacram. Ordin. sess. 23. cap. 4.  
(Si quis, inquit omnes Christianos promiscu-)

12. Ceterum predicta conclusio quod præcedentia in honoribus ex prioritate temporis adiudicari debeat, ex mente omnium declaratur præcedere tantummodo ceteris paribus: & ita in specie adnotarum Anton. de Bute, in summa iuris textis, Imola num. 1. in gloss. 1. & Abb. num. 3. Aretin. dict. cons. 23. num. 10. vers. Adterimus.

Uncle

- Unde infertur primò ut habeat locum dumtaxat inter eos, qui sunt ejusdem dignitatis, & ordinis, ut Episcopus inter Episcopos, Presbyter inter Presbyteros, & sic de singulis: alias scimus. Quare Episcopus antiquior non praecedet Metropolitano, nec Diaconus Presbytero etiam posterius ordinato, ut electus in cap. *Statutum*, infra eadem uero major ordine, licet in ecclesia posterius receperit, in loco, & portione praesertim & tradunt his Innoc. in prim. verf. item in his, qui cuiusdem ordinis sunt Holt. num. 2. Io. Andr. n. 1. Anchæ in prim. Abb. num. 2. & alii communiter. Imò non valet consuetudo ut prius recepti praefestor poesta recepti, si poesta recepti sunt constituti in ordine majori, ut per text. in d. cap. *Statutum*, dixit Rota coram Seraphino decr. 716. num. 4. & irrationabilis est consuetudo, ut non habens dignitatem praefestor illam habent. Arctin. d. conf. 23 in fine Dec. in l. Cum quid, num. 24. ff. Si cert. petatur. Seraphin. ubi supra. Quod vero ad digniores meritis videtur extenuat in cap. *Liberato*, 8. q. 1. & distinctionem Abbatis hic numero 2. verf. Adverte quia haec ultima limitatio.

13 Porrò in Conciliis Provinciis ex sententia S. Congregationis Concilii attendi debet in praecedentia Episcoporum tempus ordinationis, non autem dignitas Ecclesiarum: & Commendatissimi inter Abbes sunt recipiendi. Canonici Cathedralis ecclesie praefestri sunt quando Capitulariter procedunt. Extra hunc calum Abbes titulares, vel habentes usum mitre debent praecedere Commendatarios. Post hos locum obtinentes Dignitates, & post Dignitates collocandi sunt procuratores ecclesiarum Cathedralium.

14 Infertur secundò ut eadem conclusio non procedat ut posterior ordinatus fuerit à maiore; quia major est, & predecet antiquioris, cap. *Per tuis infra. eodem l. 7. 7. 1. ff. De ali. scriben. glo. 1. hic Innoc. in prim. verf. Ordinatis tamen à Papa, Butt. numero 3. & Imolo numero 1. verf. Salvo, nisi posterior fuerit ordinatus Papa, & primus ab Ordinario. Consilium Bononiense conf. 1. Pro Monachis S. Benedicti, numero 8. & seq. Quod tamen intellige dummodo sine ejusdem ordinis: neque enim Diaconus etiam prius à Papa ordinatus praefetur Presbytero posterius ordinato ab Episcopo, quia termini non sunt pares, ut Imolo, ubi supra, qui hinc infert ad militem creatum à Rege. Ut praefesti deo et militi etiam prius crearo ab inferiori. Adeo dummodo sint pares dignitatis, alias scimus, ut ex dictis patet.*

15 Infertur tertio ut locum habeat predicta conclusio nisi probetur contraria consuetudo, quæ praecedentia attendi debet in honoribus exhibendis, cap. *Cum omnes. de consuet. cap. Cum omni. de consuet. secundum Innocent. hi. in s. Bald. in d. cap. Cum alio. numero 1. Cardin. conf. 62. incipien. in Ecclesiis Bilenen. numero 1. Mædic. decif. 244. num. 2. Rotina O. colen. intr. sedent. 24. Octobris 1586. coram Blanchetto, & in Callaguritana Præministrariam 13. Novembris 1591. coram Seraphino, ut in ejus cap. 204. num. 1. Quod procedit etiam talis consuetudo repugnatur iuriis dispositioni, puta ut minus dignos praefendens sit digniori, ut in causa dicta decisionis Oriolen. In qua datus fuit locus dignior Cantori supra Sacristam, licet dignorem, ex notatis per Holtien. in cap. *Inde orum de etat. & quatuor cum aliis congelatis per Menoc. in conf. 52. num. 99. lib. 1. ut per Seraph. ubi supra.**

Sed Holt. hic numero 2. verf. Verum si substantia attenda: dicit consuetudinem ut minor praefatur majori, vel posteriori antiquiori, esse irrationalib[em], cap. *Ad hoc. 89. diff. & sic impræceptum problemum tanquam Ecclesie oneratam, i. c. ut de confut. nil contingat ratione dignitatis, vel officii: & cum Holtien. contentum ian. Andr. num. 3. Collectar in fin. Butt. numero 11. & Anchæ. numero 1.*

16 Et hac ratione licet omnes quatuor Patriarchæ sint pares dignitate, tamen inter eos praefertur Constantiopolitanus etiam posterius ordinatus, cap. *Antiqua. de privil. secundum Ioan. Andr. & Anchæ, ubi supra.* Quem quicquid ordinatus inter Patriarchas renovavit Eugenius IV, in distinctione concilii Florentini, quæ habetur post *Ufficium præfessionis quinque ann. 5. Renovantes.*

Itaque ex mente Innocentii, cum quo alii trahantur, in praecedentia deferendis hoc ordinis est procedendum, ut ille primo majori honore fungi debeat, qui majoris est dignitatis in Ecclesia; vel si non est ibi dignitas, qui majoris est ordinis; vel in hiis aquae ordinis, ille, qui ordinatus est à maiore; alioquin qui primò ordinatus est, tali auctoritate de jure contendit, vel privilegio. Hanc autem prioritatem temporis, & consuetudinem, seu observiam in defenda praecedentia, confutive multo attendere in calibus contingentibus etiam Sac. Congregatio Concilii.

21 Unde ora controversia praecedentia inter Capitulum, Canonicos, & Piores, & Magistri tum civitatis fuit dubitatum an eam Episcopus quamcumque appellatione remota compонere possit vigore facultatis libia Concilio tribus cap. 13. sess. 25. de regulari. & dictum est ex hoc decreto non posse: tamen agendum cum Sanctissimo Sanctis Sua dixit idem, quod Congregatio, calum hunc non comprehendit decreto Concilii, quia Concilium dicit inter ecclesiasticas personas: hic autem sunt secularies ex una parte. Et quod ad dictiorem attinet scribendum Episcopo, ut faciat observari id, quod habetis ab amis viginti quatuor circa fuit solidum observari.

22 Rursum dilecta ad S. Congregationem Concilii controversia de praecedentia inter Dominicanos, Franciscanos, Augustinianos, & Carmelitanos, sumptuas fuerunt informaciones, & teperatum, contreditudinem ita inoleuisse, & observatum semper fuisse, ut ea Religio, quæ prius in loco habitaverit, illa praecedat; quam consuetudinem Sanctissimus Iustinus observari & nihil innovari; & secundum h[oc] postra edita fuit Constitutione ab eode Gregorio XIII. incip. Expositus 15. Iulii 1583. quæ dictum est quod inter Fratres Mendicantes, nec non inter Confraternites Christi fideliem in processionibus tam publicis quam privatis, ji praecedere debeant, qui sunt in quasi possessione praecedentia. Quod si de quasi possessione huiusmodi non constet, inter Fratres quidem Mendicantes praecedere debent: ji, qui antiquiores in loco controversiae: inter Confraternitatem

*Prof. Farn. in a part. priva Recensit.*

verò inter se litigantes, qui prius Saccis usi sunt.

23 Ex facto QUÆSITUM eR. An præcedentia sit adjudicanda Capitulo ecclœsæ Valvensis, an verò Capitulo ecclœsæ Sulmonensis.

Cum de præcedentia diu litigatum esset inter Capitulum S. Pelini Valven. & Capitulum sancti Pamphili Sulmonensis, tandem Gregor. XIII. iussit, ut causa hujusmodi ageretur in S. Congregatione Concilii, qui postea consideratis diligenter scripturis tunc exhibitis, auditique sapientiis partium Procuratoribus, & Advocatis, & eorum allegationibus, accurato studio perpenitus, die 6. Aprilis 1526. censuit ex his, quæ haec in dictis scripturis deducta fuerunt, deberi, & ita deferendam, adjudicandamque esse præcedentiam Capitulo Valven cui quidem decreto cum post multis annos Capitulum Sulmonense non acquiesceret: facra Congregatio tempore Cardinalis Matthæi perficit in decretis, ac deinde sibi dedit litteras ad Episcopum, ut in Synodo, in processionebus, & aliis ejusmodi actibus Capitulo, & Canonici Valven. primum locum assignaret, ut sibi ipsa factum est, præsentem in Synodis habitis anno 1520. & 1521. Quinto cum ab aliquo amico Episcopus Synodus convocatus petierit, ut in unaquaque Cathedrali ad vitando tumultu licet habito sub Symmacho Papa. Cum tamen episcopatus Valvensis initium anno 700. & sic plusquam ducenti anni post episcopatum Sulmonensem. Verum ad hoc potest responderi subscriptionem ex dicto Concilio desumptam non esse originalem, & variam esse in diversis Codicibus, cum alibi legatur, Sulmonensis. Nec constat cuius Ecclesiæ temporis potuerit esse Episcopus, cum Ecclesia sancti Pamphili de Sulmona construenda fuerit ducentis annis, & amplius post dictum Concilium, ut patet ex vita sancti Pamphili. Quod eo magis si verisimile, quia ex scripturis supra adductis ostenditur Ecclesiæ S. Pamphili fuisse simplicem Plebaniam diocesis Valvensis. Sed quatenus vera esset subscriptione Episcopi Sulmontini, & significaret Episcopum Sulmonensem, extant tamen indicia status episcopatus Valvensis multò antiquioris, nam ex vita Sancti Pelini habemus post illius martyrum centagine dedicationem ejus ecclœsæ, cuius dotem Imperium Romanum ad scriptum totam adjacentem provinciam, quæ Valva est appellata. Unde subdicit rationibus temporis ejus martyrii, atque obitus Iuliani Apostata, sub cuius imperio passus est, constat dictam Ecclesiæ fuisse edificatam anno circiter 325. atque ita 162 annis ante Concilium Romænum. Et quavis in quadam tabula marmorea Ecclesia S. Pelini, & in vita Pamphili enunciatur Sanctus Pamphilus primus Episcopus Valvensis: tamen id forte factum fuit, vel sanctitatis ratione, vel quia qui historiam scripti notitiam non habuit antiquioris Episcopi, præsertim quia in quinta Synodo habita anno 504. legitur interfuisse; Fortunatus Episcopus Valvensis, qui fuit longe ante Sanctum Pamphilum, quavis in Codice Colonia Agripina impresto anno 1567. habetur Fortunatus Episcopus Valvensis, qui forte fuit Valventius. Sed re vera an. 320 nec ex vita S. Pelini appetit in Ecclesiæ extitisse sexaginta tres.

Can-

Ac demum quia anno 1539. Canonici Sulmonenses moverunt item in Rota contra Episcopum Valvensem, quod Sulmo esset Episcopus, & ab eo sumenda esset Episcopi denominatio. Et Mohedanus anno 1541. sententiam

tulit contra Canonicos Sulmonenses, quæ deinde transiit fecit judicatum.

Concordiam verò anno 1538. initam inter Capitulum Valvense, & Capitulum Sulmonense, qua conventum fuit, ut deinceps unum esset Capitulum, una ecclœsa Cathedralis, & eaque Sulmonensis appellatur: facra Congregatio tunc censuit non oblitare, quia Canonici non potuerunt transferre Cathedrali ecclœsam Sancti Pelini ad Plebaniam Sancti Pamphili, nec Capitula hujusmodi venire, cap. Et temporis qualitas, & quæst. i. c. Sicut uite de excessu Prælat. Autoritas autem Papæ non intercessit, nec presumunt intercessisse, quia concordia non fuit postea observata.

A advertit enim facra Congregatio errore fuisse deceptum Blondum, qui in opere de illustrata Italia videtur sentire Sulmonam esse caput totius Episcopatus, Valvensis nam ecclœsa S. Pelini est caput ejus Episcopatus, ut pater ex Bullis, & aliis scripturis supra relatis.

At nunc Sulmonenses exhibent alias scripturas, quibus prætendunt recedendum esse à decessis, & ibi adjudicandam præcedentiam.

Et primo quia Episcopatus Sulmonensis est antiquior Episcopatu Valvensi, cum habeatur memoria cujusdam Palladii Episcopi in Concilio habito sub Symmacho Papa. Cum tamen episcopatus Valvensis initium anno 700. & sic plusquam ducenti anni post episcopatum Sulmonensem. Verum ad hoc potest responderi subscriptionem ex dicto Concilio desumptam non esse originalem, & variam esse in diversis Codicibus, cum alibi legatur, Sulmonensis. Nec constat cuius Ecclesiæ temporis potuerit esse Episcopus, cum Ecclesia sancti Pamphili de Sulmona construenda fuerit ducentis annis, & amplius post dictum Concilium, ut patet ex vita sancti Pamphili. Quod eo magis si verisimile, quia ex scripturis supra adductis ostenditur Ecclesiæ S. Pamphili fuisse simplicem Plebaniam diocesis Valvensis. Sed quatenus vera esset subscriptione Episcopi Sulmontini, & significaret Episcopum Sulmonensem, extant tamen indicia status episcopatus Valvensis multò antiquioris, nam ex vita Sancti Pelini habemus post illius martyrum centagine dedicationem ejus ecclœsæ, cuius dotem Imperium Romanum ad scriptum totam adjacentem provinciam, quæ Valva est appellata. Unde subdicit rationibus temporis ejus martyrii, atque obitus Iuliani Apostata, sub cuius imperio passus est, constat dictam Ecclesiæ fuisse edificatam anno circiter 325. atque ita 162 annis ante Concilium Romænum. Et quavis in quadam tabula marmorea Ecclesia S. Pelini, & in vita Pamphili enunciatur Sanctus Pamphilus primus Episcopus Valvensis: tamen id forte factum fuit, vel sanctitatis ratione, vel quia qui historiam scripti notitiam non habuit antiquioris Episcopi, præsertim quia in quinta Synodo habita anno 504. legitur interfuisse; Fortunatus Episcopus Valvensis, qui fuit longe ante Sanctum Pamphilum, quavis in Codice Colonia Agripina impresto anno 1567. habetur Fortunatus Episcopus Valvensis, qui forte fuit Valventius. Sed re vera an. 320 nec ex vita S. Pelini appetit in Ecclesiæ extitisse sexaginta tres.

Can-

Ad demum quia anno 1539. Canonici Sulmonenses moverunt item in Rota contra Episcopum Valvensem, quod Sulmo esset Episcopus, & ab eo sumenda esset Episcopi denominatio. Et Mohedanus anno 1541. sententiam

Canonicos: neque est verisimile, ut ibi essent abiq. Episcopo, & in texta Synodo habita anno Domini 581. sub Agathone actione quarta in subscriptione sic legitur: Benedictus humili Episcopum S. Ecclœsa Valven. & cistmedius inter Episcopos Alten. & Albiganen.

Secundum Canonici Sulmonenses, deducunt ecclœsam sancti Pamphili filie Cathedralis ex Bulla Leonis IX. 1054. in qua Pontifex confirmat Episcopum Valvensi ad episcopalem Sedem ecclœsa S. Pelini, cum suis pertinentiis pariter ecclœsam sancti Pamphili cum ceteris ecclœsiis.

Sed responderetur hinc potius probari solam ecclœsam sancti Pelini esse Cathedralem. Neque obstat adverbium, pariter, quia est potius respectu confirmationis, non respectu sedis Episcopalis. Et nihilominus hoc nihil saceret ad præcedentiam, cum primo loco Episcopus fuisse confirmatus ad ecclœsam sancti Pelini, glo. in cap. Quorundam, in ver. Predicatores de elect. lib. 6. quamib. Dominicus, & Francus sequuntur Item Abbas in cap. Seder, de rescript. &c. Aparatus, de preben.

Tertiò produnt litteras Episcopi Sicinulphi 1164. in quibus ipse vocat se Episcopum de episcopio S. Pelini, & Pamphili.

Sed Canonici Valvenses respondent eorum ecclœsam, quæ ab initio sancto Peleli fuit dedicata, postea fuisse in Patronum S. Pamphili, quia fuit eiusdem ecclœsæ Episcopus. Ideoque deinde retinuisse utramque invocationem S. Pelini, & S. Pamphili, ita ut non mirum sit si Episcopio nonnumquam fuisse inuncipaverit de episcopio utriusque sancti Alzateum scriptaræ, in quibus fit mentio de episcopio sancti Pamphili civitatis Sulmonæ non sunt in forma probante. Ac præterea in dictis quoque scripturis primo loco in ordine recensetur episcopum S. Pelini, deinde S. Pamphili.

Quarto exhibent Bullam Innocentii III 1206. in qua constitutus Canonici Sulmonensis, ut aliquem ex eis mittant ad recipiendum Episcopum eis datum.

Verum responderetur hinc non inferri, ut ecclœsa Sulmonen. esset Cathedralis, quia Episcopus datur omnibus diocesanis, & confitetur Prælatus omnium ecclœsiarum sui diocesis, in quibus Prælatus non repertur, secundum Holt. in cap. Cum contingat, de foro competensi, quem refert, & sequitur Oldrad. conf. 67. Quod talis est. Et dicimus in talibus, num. 3.

Et tales commissiones olim fieri consueverunt non solum Capitulo Cathedrali, sed etiam Canonici, & Clero civitatis, vel diocesis; immo etiam secularibus Principibus ut patet ex Regulis apostolicis.

Quinto exhibent Bullam 1404 in qua Innocentius VII. donat mitram Canonici Sulmonensis ad usum ecclœsæ illorum.

Ad quod responderetur hanc donationem factam fuisse, ut Episcopus posset in dicta ecclœsa Pontificalia exercere, non quod esset Cathedralis. Quod patet eo quod idem Pontifex erat oriundus Sulmon. & tamen in alia Bulla dicitur Sulmonam esse Valven. diocesis.

Sexto exhibent scriptum, in quo Episcopus Valvensis anno 1350. dedit mandatum ad ca-

pientiam possessionem episcopatus in civitate Sulmonæ.

Ad Capitulum Valvense responderet id non fuisse factum in vim literarum Apostolicarum. Quinimo repugnare provisionibus Apostolicis, quæ sunt tantum de Ecclesia Vaiveni, ac sententiæ Rotali.

Septimus deducunt validam esse unionem utriusque Episcopatus, & concordiam olim initiam inter utrumque Capitulum; quia cum aliqua saltem in parte fuerit observata, præsumunt beneplacitum Apostolicum.

Verum responderetur non probari hujusmodi observantiam falem in substantialibus: nam in concordia primum transactum fuerat, ut deinceps esset una tantum Ecclesia, quæ diceretur Ecclesia Sulmonen. & unum Capitulum, quod Sulmonen. appellatur.

Et tamen in iidem scripturis, ex quibus Canonici Sulmonenses deducunt observantiam concordis, patet tam Ecclœsam, quam Capitulum fuisse appellatum Valvense, & Sulmonense; & ex iuribus producta à Capitulo Valvensi apparilllas eis duas Ecclœsias distinctas, quæ in hoc statu reperiuntur; Itidem duo apitula, ac sub diversis nominibus: & quamvis nonnumquam promisum fecerint nonnullos actus; id tamen contingit quia ea negotia ad utrumque Capitulum pertinebant.

Oeinde transactum fuerat, ut unicum esset sigillum cum duabus imaginibus, id est S. Pelini, & S. Pamphili continens in circuitu sigillum Capitulo Sulmonen. Et tamen nullum talc sigillum exhibetur à Canonici Sulmonensis, & quo utuntur Canonici Valvensis elongat diversum.

Tertiò transactum fuit ut bona universa essent communia. Quod tamen observatum non fuisse idemmer Canonici Sulmonenses non diffitetur.

Quarto fuit transactum ut una esset dignaria Praeposituræ utriusque Ecclœsæ: cuius tamen observantiam non probant scriptura, & litteræ exhibent à Sulmonensis, nam in illis hoc signum legitur; nempe N. Praepositus Valven. & Canonici Sulmonen. quod tantum indicat Praepositum Ecclœsa S. Pelini habuisse etiam Canonicum in Ecclœsa S. Pamphili.

Ad diem nonnullis alijs levioribus transactum fuit ut petetur confirmationis transactiois à Sede Apostolica, quod similiter non constat factum fuisse.

Deinde responderetur quatenus hac unio autoritate Apostolica processisset, tamen cum facta fuerit æque principaliter, ut prætendum Canonici Sulmonenses, qualibet Ecclesia retinuisse suas prærogativas, & præminentias, ut tradit in unionibus æque principalibus. Cacciap. in tract. de Union. art. 8. sub numero 5. vers. Et hoc modo: & latè consuluit Mandol. conf. 27. per totum. Unde etiam posita unionis validitate præcederet Ecclœsa Valvensis quippe quæ prius erat Cathedralis, & caput torius Episcopatus.

Et hoc modo tollitur etiam fundamentum quod sumitur ex Bullis Innocentii VII. 1359. Clementi VII. 1529. & Pii V. 1571. in quibus haec duas Ecclœsias enuntiantur invicem unitas; hic enim non sequitur quomodo Ecclœsa Valvensis retinuerit sua privilegia, & prærogativas.